
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
К А Л У Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

Об организации санаторно-курортного  л е ч е н и я  
работаю щ их граждан непосредственно  
после лечения в стационар ны х у с л о в и я х

В соответствии с П рограммой государственны х гарантий бесплатного 
оказания граж данам медицинской помощ и в Калуж ской области  на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов, утверж денной постановлением  
П равительства К алуж ской  области от 27.12.2018 г. №  825 «О ' П рограмме 
государственны х гарантий бесплатного оказания граж данам  м едицинской пом ощ и 
в Калуж ской области  на 2019 год и на плановы й период 2020 и 2021 ф д о в »  
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить: :
1.1 П еречень заболеваний, при которых осущ ествляется  направление 

работаю щ их граждан на санаторно-курортное лечение непосредственно после 
лечения в стац ионарны х  условиях (прилож ение №  1 к приказу);

1.2. П еречень  м едицинских организаций Калуж ской области, им ею щ их право 
осущ ествлять отбор и направление работаю щ их граждан на; санаторно-куро|ртное
лечение непосредственно  после лечения в стационарны х условиях [прилож ение 
№ 2 к приказу);

1.3. П орядок  отбора и направления работаю щ их граж дан на санаторно- 
курортное лечение непосредственно после лечения в стац ионарны х уел 
(прилож ение №3 к приказу

2. Н астоящ ий П риказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального  
опубликования.

3. П риказ М инистерства здравоохранения К алуж ской  области от 22.0 
№  51 «Об организации санаторно-курортного  лечения работаю щ их  гр 
непосредственно после лечения в С1’аци0нар1н4х.-~ухжжиях^,д]жзлш ъ..утрш

овиях

.2018
аждан
вщим



Приложение: 
к Пр!

м инистерства  здравоохран< 
К алуж ской облг 

от! Ц. 01 7 П 1 Я ; . № .

П еречень заболеваний , при которых осущ ествляется  направление работающих; 
граждан на санаторно-курортное лечение непосредственно  после лечения

стационарны х условиях

- О стрый инф аркт миокарда:
- операции на сердце и магистральны х сосудах;
- острое наруш ение мозгового кровообращ ения.



П рилож ение № 2 
к приказу м инистерства здравоохранения

К алуж ской области

№о т 15. 01, 2019

ггь
е

;скои

П еречень
.медицинских организаций Калужской области, и м ею щ их право осущ ествля 
о'гбор и направление работаю щ их граждан на санаторно-курортное леченг 

непосредственно после лечения в стационарны х условиях

1 .Государственное бю дж етное учреж дение здравоохранения  Калуя 
области (далее - Г Б У З КО ) "Калужская областная клиническая  больница".

2. ГБУ З КО  "Ц ентральная районная больница Б абы нин ского  района".
3. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Барятинского  района".
4. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Боровского  района".
5. ГБУ З КО "Центральная районная больница Д зерж инского  района".
6. ГБУЗ КО "Ц ентральная районная больница Д ум и ничского  района".
7. ГБУ З КО  "Центральная районная больница Ж издри нского  района".
8. ГБУЗ КО  "Ц ентральная районная больница Ж уковского  района".
9. ГБУ З К О  "Центральная районная больница И зносковского  района".
10. ГБУ З КО  "Ц ентральная районная больница К озельского  района".
11. ГБУЗ КО  "Ц ентральная районная больница К ировского  района".
12. ГБУ З КО  "Центральная районная больница К уйбы ш евского  района".
13. ГБУ З КО "Ц ентральная районная больница Л ю диновского  района".
14. ГБУ З К О  "Ц ентральная районная больница М осальского  района".
15. ГБУ З К О  "Ц ентральная районная больница М алоярославецкогб  районе
16. ГБ У З К О  "Ц ентральная районная больница М еды нского  района".
17. ГБУ З КО "Ц ентральная районная больница М ещ овского  района".
18. ГБУЗ КО  "Центральная районная больница П ерем ы ш льского  района"
19. ГБУ З К О  "Центральная районная больница С пас-Д ем енского  района"
20. ГБУ З КО "Центральная районная больница Сухиничокого района".
21. ГБУ З КО  "Ц ентральная районная больница Тарусского  района:".
22. ГБУ З КО  "Центральная районная больница У льяновского  района".
23. ГБУ З КО  "Ц ентральная районная больница Ф ерзиковского  района".
24. ГБУ З КО  "Центральная районная больница Х вастовинского  р ай о н а”
25. ГБУ З КО  "Ц ентральная районная больница Ю хновского  района".
26. ГБУ З КО  "Городская клиническая больница №  2 "Сосновая роща".
27.ГБУЗ КО "Калужская областная клиническая больница с|корой 
медицинской пом ощ и» им. К. Н. Ш евченко"
28.ГБУ З КО  "Калуж ская городская больница № 5"
29. ГБУ З КО "Калужская городская больница №  4 им. Х лю сти на  А|нтона 

Семеновича".

а"



/ ' ■ 'N

П рилож ений №3 
к приказу м инистерства  здравоохранения

К алуж ской области

от

П орядок
отбора и направлен ия  работаю щ их граждан на санаторно-курортное лечение 

непосредственно после лечения в стационарны х условиях

1. М едицинский  отбор работаю щ их граждан, направляем ы х на санаторно- 
курортное лечение непосредственно после лечения в стац ионарны х условиях, 
осущ ествляется  врачебной комиссией соответствую щ ей медицинской  организации. 
Реш ение врачебной  комиссии о направлении пациента на санаторно-курортное 
лечение оформ ляется  медицинским  заклю чением  в медицинской  |<арте 
стационарного больного  и фиксируется в соответствую щ их журналах.

2. М едицинские организации направляю т на санаторно-курортное лечение 
непосредственно после лечения в стационарны х условиях работаю щ их граждан 
Российской Ф едерации , прож и ваю щ их на территории К алуж ской  области.

3. М едиц инские организации направляю т на санаторно-курортное лечение 
работаю щ их граж дан непосредственно после стационарного  лечения с учетом 
М етодических реком ендаций  по медицинскому отбору пациентов из числа 
работаю щ их граж дан, направляем ы х на санаторно-курортное лечение 
непосредственно после лечения в стационарны х условиях, разрабаты ваем ы м и 
министерством здравоохранения  Калуж ской области. :

4. При направлении  пациента в санаторий м едицинская организация выдает 
ему сан аторно-курортную  карту с подробны ми д анн ы м и о проведенном в 
стационаре обследовании  и лечении, реком ендациям и по дальней ш ем у лечению  в 
санатории, вы писку из истории болезни и листок нетрудоспособности .

5. С ан аторно-курортное  лечение работаю щ их граж дан непосредственно (госле
условиях осущ ествляется путем бесплатного

при наличии м едицинских показаний санаторно-
лечения в стационарны х 
предоставления пациентам
курортных путевок со сроком пребывания до 21 календарного  дня в санат
имею щ ие лиц ензии  на осущ ествление медицинскои пом ощ и при санаторно 
курортном лечении, находящ иеся в ведении м инистерства  здравоохранения 
Калужской области и им ею щ ие государственные задания на данный вид 
медицинской пом ощ и или определенны е по итогам осущ ествления  закупок в 
соответствии с ф едеральны м  законодательством.

ории,


